A omnium oculos non Graecorum modo, verum etiam barbarorum perstringens. Simil etiam extincta est temporis lapsu calunnia illa, quæ universæ religioni nostræ afflita fuerat. Mansitque tandem disciplina nostra, sola omnium consensu superior et victrix, ac præ reliquis sectis modestia, gravitate, divinæque sapientiae præceptis excellere ab omnibus judicata: adeo ut exinde ad nostra usqne tempora nemo sit ausus ullam infamiae labem fidei nostræ aspergere, aut aliquam ejus modi calumniam inferre, qualem

Cæterum illis temporibus rursus veritas plures sui patronos in medium produxit. qui non solum vivâ voce, sed etiam scriptis disputationibus

B

CAPUT VIII.

Quinam tunc fuerint ecclesiastici scriptores.

Inter quos celebris suit Hegesippus, cuius testimonio in superioribus libris sæpiissime usi fuimus, cum res apostolorum temporibus gestas ex illius fiducia relatione traderemus. Illic in quinque libris simpliciter admodum sermone conscriptis verissimam apostolicæ prædicationis historiam complexus, tempus ipsum quo floruit, aperte designat, cum de iis qui simulacra primum erigere cœperant, in hunc modum scribit: *Quibus cenotaphia templaque exstruxerunt, sicut nunc etiam fieri videmus.* Ex quibus fuit Antinous, servus Casaris Adriani, 122 in eujus honorem certamen sacrum quod Antinoium vocant, nostra etiam ætate celebratur. Nam et

καὶ τουναντίον ἀπαν, ἡμεῖς δρχομεν καὶ κρατοῦμεν· καὶ γὰρ βασιλεῖς εὔσεβεις, εἰτε. Ex his intelligentius est Juliani locus in *Misopogone*, pag. 99: Καὶ δὲ μὲν θέδες ἐμαρτύρησεν ποὺς τοῖς λόγοις, ἐκτιτύν τὸ προάστειον ὃ πολὺν ἐτήρησε χρόνον ἐν ἐκείνῃ τῇ ζῇ, τρέψας ἀλλαχοῦ τῶν κρατούντων τὴν διάνοιαν, καὶ τῷ γείρῳ βισαύμενος. Quæ sic interpretantur: *Meāmique orationem Deus testimonio suo comprobavit, quod utinam nunquam fecisset, relicto suburbano quod tamdiu servaverat, cum eorum qui tunc temporis prævalebant, in illa tempestate ac procella mentes alio avertisset, manusque repressisset.* Tempestatem ac procellam vocat Constantiniāna tempora, quibus templo deorum toto pene orbe terrarum subversa fuerant a Christianis; quorum tamen maxima Apollinis Daphnæi templum effugerat.

(12) Ἐγνωρίζετο Ἡγήσιππος. Non recte, meo quidem iudicio, Hegesippus confertur in tempora imperatoris Adriani. Nec locus ille Hegesippi quem hic adducit Eusebius, id evincit. Certe Hegesippus libros suos scripsit pontificatu Eleutheri, ut ipse met testatur infra cap. 22. Αἴσχης igitur fuit frenao, qui et ipse sub Eleuthero Romane urbis episcopo insignes illos adversus hæreses libros elucubravit. Hieronymus tamen hunc Eusebii nostri locum secutus, in *Catalogo ecclesiasticorum scriptorum* Hegesippum præposuit Justino, quod utique fieri non debuit. Certe Eusebius auctor in cap. 21 et 22 hujus libri, quasi priorem sententiam retractans, Hegesippum confert in tempora Marci Antonini.

(13) Οἵς κενοτάφια. Hieronymus in *Catalogo* sic vertit: *Tumulos etiam templaque fecerunt, Rulinius vero sic interpretatur, quibus templo, imo potius sepulcra fecerunt.*

(14) Οὐ καὶ ἀγεται ἀγών Ἀντινόεις. Illic agōn in honorem Antinoi ab Adriano institutus, quinquennialis fuit, et Mantinea in Arcadia celebrabatur, ut scribit Pausanias in *Arcadicis*. Male ergo Rulinius agōnum annum de suo adjicit.

C (15) Οὐ καὶ ἐφ' ἡμῶν γενόμενος. Ille est scriptura codicis Regii quem ferre ubique secutus est Rob. Stephanus. Verum in tribus aliis, Mæz., Med. et Fuk., hic locus ita legitur ad distinguuntur, Οὐ καὶ ἀγών ἀγεται Ἀντινόεις ἐφ' ἡμῶν γενόμενος. Sed et in Saviliiano codice et apud Nicēphorūm legitur γενόμενος. Quam quidem lectionem secutus videtur Rulinius; sic enim vertit: *Cui agones anni celebrantur, qui Antinii appellantur, nostris adhuc temporibus instituti.* Certe dubitari non potest, quin hæc lectio priori sit anteferenda. Id enim probare vult Eusebius, Hegesippum floruisse temporibus Adriani. Quod quidem ex eo concludit, quod Hegesippus ipse testatur certamen Antinoium sua ætate institutum fuisse. Quod si legamus cum Regio codice οὐ καὶ ἐφ' ἡμῶν γενόμενος, tum argumentatio Eusebii non valebit. Sensus enim hic erit, certamen Antinoium adhuc ætate Hegesippi celebratum fuisse. Ex quantum abest ut conciliari possit, Hegesippum vixisse imperante Adriano, quin potius illud consequitur, nonnisi post obitum Adriani Hegesippum libros suos composuisse. Nam si principatu Adriani scripsisset Hegesippus, non utique diceret certamen Antinoium adhuc sua ætate actum fuisse: quippe cum Adrianus sub fine imperii sui agoneum illum instituerit. Cæterum has voces ἐφ' ἡμῶν γενόμενος mallem referre ad vocem Ἀντινόος, et totum hunc docum ita construere, Οὐ ἔστι καὶ Ἀντινόος, δοῦλος Ἀδριανοῦ Καίσαρος ἐφ' ἡμῶν γενόμενος, οὐ καὶ ἀγών ἀγεται Ἀντινόεις. Atque ita Hegesippi locum ab Eusebio acceptum esse pro certo habeo. Sic Justinus in *Apologetico* de hoc ipso Antinoo loquens sic ait: Καὶ Ἀντινόου τοῦ νῦν γενόμενου.

D (16) Καὶ προφήτας. Hieronymus in *Catalogo* vertit: *Civitatemque ex ejus nomine condidit, et prophetas statuit in templo Rulinius vero adhuc fuisse: Nam et civitatem condidit ejus nomini Antinorum, et temporum ei et sacerdotes instituit ac prouhetas. Sane*

urbem Antinoo cognominem Adrianus condidit, et prophetas instituit. » Eodem tempore Justinus, veræ philosophiae amator sincerissimus, adhuc gentilium philosophorum scriptis ac sermonibus adhærescebat. Qui etiam in *Apologetico* ad imperatorem Antoninum scripto, hoc ipsum tempus designat his verbis : « Nec absurdum, inquit, videtur Antinoi qui nuperime vixit, mentionem hic facere: quem omnes tanquam deum colere per vim ac metum instituerunt; cum quis esset et unde oriundus, probe cognitum haberent. » Idem quoque belli Judaici, quod tunc temporis gestum est, meminit his verbis : « Nam et in bello, inquit, Judaico quod nuper gestum est, Barchochebas, is qui Judaicæ defectionis auctor et signifer fuit, solos Christianos acerbissimis tormentis cruciari jussit, nisi Christum abnegarent et maledictis incesserent. » Sed et in eodem libro loquens de conversione sua a gentilium philosophia ad veri Numinis cultum, id non temere ac leviter, sed cum ratione ac judicio ab se factum esse declarat his verbis : « Nam et ego, inquit, qui Platonis doctrinam amplexus fueram, cum Christianos calumniis appelli audirem, eosque adversus mortem et cætera quæ formidabilia habentur, fortes atque intrepidos viderem, sic apud me reputabam, fieri non posse ut iidem vitiis ac voluptatibus dediti essent. Quis enim voluptatibus deditus, aut in-